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... begynder med dig selv. 

D er er brug for et opgør med
’krævementaliteten’ i for-
hold til den offentlige sek-

tor, fordi mange er for fokuserede
på, hvad de kan få, og for lidt fokuse-
rede på deres eget ansvar over for
fællesskabet«. Sådan siger tre ud af
fire i en ny Megafonmåling. 

Og jo, her rammer danskerne den
blottede nerve. Det voksende fravær
af samfundssind kan underminere
velfærdsstaten. 

Den danske skattefinansierede
velfærdsmodel er unik – og skrøbe-
lig – i verdenssammenhæng, da den
forudsætter, at vi hver især er solida-
riske med et abstrakt fællesskab. 

Når udlændinge hører, at vi beta-
ler over 50 procent i skat til den of-
fentlige sektor, som fordeler ydelser
til alle med behov, reagerer de med
et: Hvordan kan det hænge sam-
men? Forsøger I ikke at undgå at be-
tale skat og få så meget ned fra vel-
færdshylderne som muligt? 

Heldigvis kan vi stadig svare
»nej«. Men hvor længe? Hvis først
balancen tipper, fordi vi hver især
fokuserer for meget på, hvad ’jeg’
kan få, og for lidt på, hvad ’jeg’ kan
yde, smuldrer det økonomiske og
moralske fundament under vel-
færdsstaten. Derfor er krævementa-
liteten velfærdsstatens største fjen-
de. Der er brug for en kultur- og vær-
dikamp.

MEN faldgruben er, at debatten
sparker nedad, og at de svageste bli-
ver dæmoniseret. Det er just, hvad vi
har set i december, hvor debatten
om krævementalitet først og frem-
mest har handlet om kontant-
hjælpsmodtagere, der ikke »gider«
at arbejde. Snylterne. 

De er der naturligvis også. Og det
skal naturligvis altid kunne betale
sig at arbejde. Men krævementalite-
ten går dybt ind i middelklassen. 

Samfundsforskere har kortlagt,
hvordan middelklassedanskeren
mere og mere udvikler sig til en
krævende forbruger af offentlige
ydelser fra uddannelse over SU til
børnecheck og kosmetiske operati-
oner. Han betaler sin skat, hvis han
vel at mærke kan få masser af valg-
muligheder og varer på hylden i vel-
færdssupermarkedet. 

Alt for længe har politikerne pu-
stet den indre velfærdsforbruger
op. Nu skal han have kamp til stre-
gen. Det kræver selverkendelse, og
den har danskerne ikke nu. I Mega-
fonundersøgelsen indrømmer kun
fem procent, at de selv er præget af
den ’krævementalitet’, som de an-
klager »alt for mange« for at have.
Det hænger bare ikke sammen.

Krævementaliteten starter med
dig selv. Og dér bør kultur- og værdi-
kampen også begynde. pmj
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F ire år efter, at regeringen og Danske
Regioner lovede kræftpatienter
akut behandling uden forsinkelse,

venter nogle af de allermest syge patien-
ter fire til seks uger eller mere på at blive
opereret, alene fordi der ikke er plads på
operationsstuerne.

Patienter med kræft i bugspytkirtlen,
som er en meget aggressiv og ondartet

kræftform, skal efter Sundhedsstyrelsens
kræftpakker, som blev indført i 2008, ope-
reres inden for syv dage.

Men indtil nu er det ikke sket for én
eneste patient, oplyser overlæge Michael
Bau Mortensen, Odense Universitets-
hospital og formand for den cancergrup-
pe, som registrerer behandlingen af pati-
enter med kræft i bugspytkirtlen.

Heller ikke lovens maksimale ventetid
på 14 dage kan hospitalerne overholde:
»80-90 procent af patienterne venter me-
re end 14 dage«, siger Michael Bau.

Cancergruppens data, som er ved at bli-
ve gjort endeligt op, viser, at 50 procent af
patienterne med kræft i bugspytkirtlen
venter mere end 28 dage på operation, ef-
ter at de har sagt ja til behandlingen. 

»Det er alt, alt for lang tid, når vi har at
gøre med den mest ondartede og aggres-
sive kræfttype i hele mave-tarm-systemet.
Det er her, tiden spiller den største rolle«,
siger Michael Bau.

Sundhedsstyrelsen og Danske Regio-
ner har de senere år hævdet, at det er gået
godt med at indføre pakkeforløb med fa-

ste tidsforløb for behandlingen af kræft-
patienter. »Forløbstiderne er hurtigere
end nogen sinde«, skrev Danske Regioner
i et nyhedsbrev for en uge siden.

25. november var Sundhedsstyrelsens
Kræftstyregruppe, hvor regionernes le-
delse også deltager, blevet orienteret om,
at ikke én eneste patient med kræft i bug-
spytkirtlen var blevet behandlet som be-
skrevet i pakkeforløbet. Det fremgår af en
orientering, som Sammenslutningen af
Danske Multidisciplinære Cancer Grup-
per, DMCG, har udsendt til en kreds af læ-
ger og myndigheder. 

Det har fået Kræftens Bekæmpelse til at
sende et brev til Sundhedsstyrelsen.

»Det her er helt uacceptabelt, og vi har
derfor spurgt, hvad Sundhedsstyrelsen
har sat i værk oven på det møde«, siger di-
rektør i Kræftens Bekæmpelse, Leif Vester-
gaard Pedersen.

Omkring 900 danskere får hvert år
kræft i bugspytkirtlen. De senere år er læ-
gerne begyndt at operere flere patienter,
og det har fået overlevelsen til at stige, så
23 procent er i live efter et år. Men opera-

tionen skal ske hurtigt.
»Det er hver dag, der tæller«, siger Hen-

rik Harling, der er ledende overlæge på
Bispebjergs mave-tarm-kirurgiske afde-
ling.

»Fra vi henviser dem til operation, har
de stakkels mennesker kun en tanke i ho-
vedet: Hvornår bliver vi opereret? Og det
er de patienter, der dårligst tåler at vente«.

Sundhedsstyrelsens direktør Else
Smith siger, at hun før jul skrev til Danske
Regioner for at få en forklaring.

»Vi har skrevet, at vi ser på det med stor
alvor, og vi vil indkalde den særlige task
force på kræftområdet til et møde hur-
tigst muligt«, siger Else Smith.

Lone Christiansen, konstitueret direk-
tør i Danske Regioner, siger, at de fem re-
gioner nu undersøger »den præcise sta-
tus, så man hurtigst muligt rundt om-
kring kan få gjort, hvad der skal til for at
sikre patienterne mod unødig ventetid«.
hans.drachmann@pol.dk

Syv dage med kræft blev til syv uger
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HANS DRACHMANN

Ikke én eneste patient med
kræft i bugspytkirtlen er
blevet behandlet inden for
den uge, som Sundheds-
styrelsen har sat som mål.
Hver anden venter mere
end fire uger.

Dødssyge kræftpatienter
venter alt for længe

Foto: Jakob Wickmann
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Interview Helle Thorning-Schmidt: Europa har ikke råd til at skabe vækst og job
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Det gælder udelukkende om at redde euroen og få styr på finanserne, siger Danmarks statsminister, som fra på mandag er formand for EU. Foto: Jacob Ehrbahn

D et Kgl. Teater står over for en mas-
sefyring. På torsdag indleder
Danmarks nationalscene en fy-

ringsrunde, der vil ramme både udøven-
de kunstnere og ledelse. Ifølge Politikens
oplysninger drejer det sig om 100 ansatte
og dermed cirka 10 procent af teatrets
samlede stab. 

Massefyringen kommer, efter at det
stod klart, at Det Kgl. Teater skal spare
knap 100 mio. kroner over de næste fire år
ifølge den aftale, regeringen og resten af
Folketingets partier indgik om teatret i
midten af november. 

Ud over fyringerne må teatret også re-
ducere i antallet af forestillinger, og næ-
ste år vil mindst tre store ballet-, skuespil-
og operaforestillinger være sparet væk. 

Teatrets medarbejdere er inden jul ble-
vet informeret om de »store personale-
reduktioner« i et nyhedsbrev. 

Fyringsrunden indledes på torsdag,
hvor der vil blive sat navne på de afskedi-
gede, og ledelsen forventer at afslutte fy-
ringsprocessen 16. januar. 

Fyringerne fordeler sig på 60 i det tek-
niske og administrative personale, fem i
ledelsen og 35 i de kunstneriske hverv. 

Skuespiller og tillidsmand på Det Kgl.
Teater Henrik Jandorf og balletdanser og
tillidsmand Byron Mildwater mener, at
de mange fyringer vil få store konsekven-
ser for teatrets kunstneriske produkt. 

»Det vil for eksempel betyde, at vi på
balletten ikke kan lave de store balletter
som ’Nøddeknækkeren’ og ’Svanesøen’.
Der vil simpelthen ikke være nok svaner
til at danse de store balletter, vi er ver-
denskendte for. Det vil gøre kvaliteten af
vores kompagni mærkbart mindre«, si-
ger Byron Mildwater. 

Bestyrelsesformand for teatret Lars Pal-
lesen bekræfter massefyringen og siger,
at fyringerne er eneste udvej med de store
besparelser, teatret står over for. 

»Havde man kunnet finde pengene an-
dre steder end ved afskedigelser, så havde
vi gjort det«. 

Teaterchef Erik Jacobsen erkender, at
kunsten bliver hårdt ramt: 

»Man kan ikke fjerne så mange penge
fra et teaters budget, uden at det påvirker
den kunstneriske kvalitet«. 
sandra.brovall@pol.dk

Teaterchef: »Det er forfærdeligt. Jeg
er dybt ked af det«
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Nationalscenen skærer
kraftigt i produktionerne
og afskediger 10 procent af
alle medarbejdere. Det får
kunstneriske konsekven-
ser, siger tillidsmænd. 

Det Kgl. 
i masse-
fyring


